
 

 

ORIGINALE 

  
Comune di Laigueglia 

Provincia di Savona 

 
 

Codice ente  Protocollo n. 
9033  
 

DELIBERAZIONE N. 19 
in data: 05.02.2020 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: IMPOSTA  DI  SOGGIORNO. ISTITUZIONE DEL COMITATO 
LOCALE PER IL TURISMO - ART. 4 DEL REGOLAMENTO.           

 
             L’anno duemilaventi addi cinque del mese di febbraio alle ore 12.40 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
rag. Roberto SASSO DEL VERME Presente 
ing. Giancarlo GARASSINO Presente 
ing. Fulvio RICCI Presente 
    
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa Anna NERELLI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Rag. Roberto SASSO DEL 

VERME, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento sopra indicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n.19 del 05.02.2020 
 

OGGETTO: IMPOSTA  DI  SOGGIORNO. ISTITUZIONE DEL COMITATO LOCALE PER IL 
TURISMO - ART. 4 DEL REGOLAMENTO.           

 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 
 
====================================================================== 

PARERE TECNICO 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 
18/08/2000 n.267, sulla proposta indicata in oggetto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Addì, 21.01.2020   RAG. SIMONETTA MISSAGLIA 

 __________________________ 
 
====================================================================== 

 
 
 
====================================================================== 

PARERE CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 e 147bis del 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267, sulla proposta indicata in oggetto, la quale comporta riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
 

  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  

Addì, 21.01.2020   RAG. SIMONETTA MISSAGLIA 
 __________________________ 

 
===================================================================== 

 
 

 

  SI NO 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 35 del 27.11.2019 con la quale: 
 
- Veniva istituita, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. n. 23 del 14 marzo 2011, e per quanto disposto 

dall’art. 4, comma 7, del D.L. n. 50 del 24 aprile 2017, nel Comune di Laigueglia l'imposta di 

soggiorno e di applicarla secondo le modalità, i termini e la misura stabiliti dall'allegato 

Regolamento comunale per l’applicazione dell'imposta di soggiorno; 

-  approvato il Regolamento comunale per l’applicazione dell'imposta di soggiorno allegato parte 

integrante della presente deliberazione; 

 
Visto l’art. 4 del regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’imposta di soggiorno 
che recita: “la Giunta Comunale provvederà, a seguito dell’entrata in vigore del presente 
Regolamento, ad istituire ed insediare il Comitato Locale per il Turismo, individuandone i 
Componenti tra i rappresentanti dell’Amministrazione ed i soggetti aderenti alle associazioni di 
categoria più rappresentative delle strutture ricettive e/o degli appartamenti ammobiliati ad uso 
turistico. 
Al momento del suo insediamento, il Comitato si doterà di un proprio Regolamento interno di 
funzionamento che dovrà prevedere le modalità di approvazione delle decisioni nonché i criteri di 
votazione”; 
 
Ritenuto procedere all’Istituzione del comitato locale per il turismo del Comune di Laigueglia; 
 
Visto l’allegato A) “Istituzione del comitato locale per il turismo del Comune di Laigueglia” che 
diventa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Visti i pareri dei Responsabili dei servizi interessati, espressi ai sensi dell’art.49, comma 1° del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.  
 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e s. m. ed i. 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2019, di approvazione della nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022 (art. 170, 
comma1, D.Lgs. 267/2000); 

 deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2019, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022 (artt. 151 D. Lgs. 267/2000 e 10 D.Lgs. 118/2001). 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il 
triennio 2020/2022 ed affidato ai responsabili di settore le risorse e gli interventi necessari al 
raggiungimento degli obiettivi. 
 
Visto l’art.48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, concernente le attribuzioni e le competenze della Giunta  
Comunale. 
 
Visto ed applicato lo statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.22 del 27/04/2004 
e ss.mm.ii.. 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese. 



 

 

 
DELIBERA 

 
1. Di istituire il comitato locale per il turismo del Comune di Laigueglia come previsto all’art. 4 del 

Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno; 
2. Di approvare l’allegato A) ad oggetto “Istituzione del comitato locale per il turismo del Comune 

di Laigueglia”, che diventa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata, palese ed 

unanime votazione, ai sensi dell’art.134, comma 4° del testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           Allegato A)  



 

 

 
 ISTITUZIONE DEL COMITATO LOCALE PER IL TURISMO 

 DEL COMUNE DI LAIGUEGLIA 
 

Articolo 1 – Istituzione del Comitato Locale per il Turismo del Comune di Laigueglia 

1.Ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno”, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n 35 del 27.11.2019, è istituito, per la gestione in accordo, 
Comune e principali associazioni locali di categoria rappresentative delle imprese ricettive e degli 
appartamenti ammobiliati ad uso turistico di cui alla l.r. n.32/2014 e ss.mm. e ii., di almeno il 60% del 
gettito complessivo annuale dell’imposta di soggiorno, il Comitato Locale per il Turismo del Comune di 
Laigueglia (di seguito CLT). 

Articolo 2 – Finalità e funzioni del CLT. 

1.Ai sensi del vigente Regolamento Comunale per l’applicazione dell’imposta di soggiorno, del Patto per lo 
sviluppo strategico del turismo in Liguria, patto sottoscritto dal Comune in data…….., e dell’Accordo 
__________ per lo sviluppo e la competitività del turismo nella provincia di Savona, il CLT è l’organo 
deputato alla gestione in accordo, Comune e principali associazioni locali di categoria rappresentative delle 
imprese ricettive e degli appartamenti ammobiliati ad uso turistico di cui alla l.r. n.32/2014 e ss.mm. e ii., di 
almeno il 60% del gettito complessivo annuale dell’imposta di soggiorno. 

2.Ai fini della gestione in accordo del gettito dell’imposta di soggiorno, di cui al comma 1, il CLT predispone 
ed approva, secondo le modalità previste nel proprio Regolamento Interno di funzionamento, ogni anno, 30 
giorni dopo l'approvazione del bilancio di previsione il proprio Piano Annuale delle attività con cui 
vengono individuate e finanziate le linee guida per macroaggregati per lo sviluppo e la competitività del 
turismo, da realizzare neLl’anno. 

Articolo 3 – Composizione del CLT. 

1.Ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale per l’applicazione dell’imposta di soggiorno, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27.11.2019, il CLT è composto dai seguenti membri: 

la Giunta Comunale  

Un rappresentate designato, da ciascuna delle associazioni locali sottoscrittori del patto più 
rappresentative delle strutture ricettive, un rappresentante degli appartamenti ammobiliati ad 
uso turistico di cui alla vigente normativa regionale. 

2.Per associazioni locali più rappresentative s’intendono: 

o le sezioni/delegazioni locali delle associazioni di categoria provinciali, regionali o nazionali delle 
strutture ricettive e/o degli appartamenti ammobiliati ad uso turistico di cui alla normativa 
regionale;  

o le associazioni di categoria locali delle strutture ricettive e/o degli appartamenti ammobiliati ad uso 
turistico, responsabili della riscossione dell’imposta, aderenti ad un’omologa associazione di 
categoria di livello provinciale e/o regionale. 



 

 

 

3.Possono designare un proprio membro del CLT esclusivamente: 

o le associazioni di categoria locali di cui al precedente comma 2, regolarmente istituite da almeno 
l’anno precedente a quello di richiesta di designazione, aventi, nell’anno precedente a quello della 
richiesta di designazione, perlomeno un numero d’imprese ricettive o di appartamenti 
ammobiliati ad uso turistico, di cui alla l.r. 32/2014, iscritte ed ubicate nel territorio comunale pari 
a 1 

o le associazioni di categoria provinciali, regionali o nazionali, rappresentative delle imprese ricettive o 
degli appartamenti ammobiliati ad uso turistico di cui alla l.r. 32/2014, regolarmente istituite da 
almeno l’anno precedente a quello di richiesta di designazione, aventi una propria 
sezione/delegazione locale, di cui al precedente comma 2, con un numero d’imprese ricettive o di 
appartamenti ammobiliati ad uso turistico, ubicate nel territorio comunale, regolarmente iscritte 
alla sezione/delegazione, nell’anno precedente a quello della richiesta di designazione, pari a 1. 

 

Articolo 4 – Durata in carica e nomina dei membri del CLT. 

1.I membri del CLT, di cui al precedente art.3, durano in carica fino al termine del mandato del Sindaco che 
li ha nominati. Conclusosi il mandato del Sindaco, al fine di garantirne la continuità operativa, il CLT resta 
comunque in carica fino alla nomina dei suoi nuovi componenti. 

2.La designazione e nomina a membro del CLT non è soggetta a limitazione del numero dei mandati. 

3.Tutti i membri del CLT non hanno in alcun modo diritto a qualsivoglia emolumento o rimborso delle spese 
connessi, direttamente o indirettamente, all’esercizio del mandato di membro del CLT che è pertanto a 
titolo esclusivamente gratuito. I componenti designati del CLT, ad eccezione del Sindaco, o suo delegato, 
non possono avere incarichi politici all'interno del Comune a garanzia dell'equilibrio delle parti. 
 
4.I componenti del CLT sono nominati con atto del Sindaco, previa acquisizione delle designazioni delle 
associazioni locali provinciali di categoria, di cui al successivo art.5, entro 40 giorni dal suo insediamento. In 
via transitoria, ai fini del primo insediamento del CLT, i componenti sono nominati con atto del Sindaco 
entro 30 giorni dalla Deliberazione della Giunta Comunale con cui viene istituito, ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale per l’applicazione dell’imposta di soggiorno approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n…. del…., il Comitato Locale per il Turismo. Gli atti di nomina dei componenti del CLT 
sono contestualmente comunicati, a mezzo di lettera raccomandata, dal Sindaco ai soggetti nominati 
membri del CLT.  

5.Con la comunicazione della nomina a membro del CLT, di cui al precedente comma 4, il Sindaco deve 
anche convocare la prima seduta del CLT. 

6.In caso di dimissione o decesso di un membro in carica designato, da una delle associazioni locali 
provinciali di categoria, il Sindaco entro e non oltre 15 giorni richiede, con lettera raccomandata o pec, 
all’associazione di categoria, che aveva designato il membro dimissionario o deceduto, di designare, entro e 
non oltre 10 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione, un nuovo membro. In questo caso, in 
deroga a quanto previsto nel successivo art.5, la nota al Sindaco, con lettera raccomandata o pec, di 
designazione consisterà nella sola comunicazione del nominativo del soggetto designato con l’indicazione 
dell’impresa associata/appartamento ammobiliato di cui è titolare o rappresentante e dei suoi recapiti, 
inclusi il numero di telefono e l’indirizzo di posta elettronica. La mancata risposta, entro i termini di cui 
sopra, alla richiesta di designazione vale come rinuncia a far parte del CLT e pertanto l’associazione di 



 

 

categoria inottemperante non potrà designare il proprio membro spettante, ai sensi del precedente art.3, 
fino al successivo rinnovo del CLT stesso.  
 

Articolo 5 – Designazioni dei membri del CLT delle associazioni locali di categoria. 
 

1.Al fine della designazione dei membri del CLT spettanti, ai sensi del precedente art.3, alle associazioni 
locali provinciali più rappresentative delle strutture ricettive e/o degli appartamenti ammobiliati ad uso 
turistico di cui alla vigente normativa regionale il Sindaco invia, con lettera raccomandata o pec , una 
specifica richiesta di designazione, alle associazioni di categoria provinciali o regionali più rappresentative 
delle strutture ricettive e degli appartamenti ammobiliati ad uso turistico, indicando in 15 giorni, dalla data 
di ricevimento della comunicazione, il termine entro cui, e non oltre, le associazioni dovranno comunicargli, 
con nota raccomandata o pec , le designazioni richieste. 

2.La mancata risposta entro il termine di cui al precedente comma 1 vale come rinuncia a far parte del CLT e 
pertanto l’associazione di categoria inottemperante non potrà designare il proprio membro spettante, ai 
sensi del precedente art.3, fino al successivo rinnovo del CLT stesso. 

3.Nella nota di designazione, sottoscritta dal legale rappresentante dell’associazione designante, di cui al 
precedente comma 1, dovranno essere obbligatoriamente indicati e/o allegati: 

a.Nel caso in cui la designazione sia relativa ad una sezione/delegazione locale di un’associazione di categoria 
provinciale, regionale o nazionale, di cui alla lettera a. comma 2 dell’art.3,: 

a.i.Il nominativo del soggetto designato, i suoi recapiti, inclusi numero di telefono ed indirizzo 
di posta elettronica, e l’impresa associata di cui è titolare o rappresentante. 

a.ii.L’elenco delle imprese ricettive o delle agenzie immobiliari o degli appartamenti 
ammobiliati ad uso turistico, di cui alla normativa regionale vigente, della 
delegazione/sezione locale iscritte e in regola con il pagamento della quota associativa 
relativa all’anno precedente alla richiesta di designazione.  

 

a.iii.Per ogni impresa, agenzia, o appartamento ammobiliato ad uso turistico di cui al 
precedente elenco il numero di addetti in forza(inclusi gli stagionali e i tempi 
determinati) nell’anno precedente alla richiesta di designazione ed il numero totale di 
presenze per il periodo 1 aprile – 30 ottobre dell’anno precedente alla richiesta di 
designazione . 

a.iv.La fotocopia della carta d’identità del legale rappresentante dell’associazione di categoria 
provinciale, regionale o nazionale designante.  

b.Nel caso in cui la designazione sia relativa ad un’associazione di categoria locale aderente ad un’omologa 
associazione di categoria di livello provinciale e/o regionale, di cui alla lettera b. comma 2 dell’art.3, : 

b.i.Il nominativo del soggetto designato, i suoi recapiti, inclusi numero di telefono ed indirizzo 
di posta elettronica, e l’impresa associata di cui è titolare o rappresentante. 

 



 

 

b.ii.Fotocopia dell’atto di costituzione o dello statuto dell’associazione locale. 

b.iii.L’attestazione di adesione ad un’omologa associazione di categoria di livello provinciale o 
regionale rilasciata dal legale rappresentante dell’associazione provinciale o regionale 
stessa. 

b.iv.L’elenco delle imprese ricettive o delle agenzie immobiliari o degli appartamenti 
ammobiliati ad uso turistico, di cui alla normativa regionale vigente, dell’associazione 
locale iscritte e in regola con il pagamento della quota associativa relativa all’anno 
precedente alla richiesta di designazione.  

b.v.Per ogni impresa, agenzia o appartamento ammobiliato ad uso turistico di cui al 
precedente elenco il numero di addetti in forza(inclusi gli stagionali e i tempi 
determinati) nell’anno precedente alla richiesta di designazione ed il numero totale di 
presenze per il periodo 1 aprile – 30 ottobre dell’anno precedente alla richiesta di 
designazione . 

b.vi.La fotocopia della carta d’identità del legale rappresentante dell’associazione di categoria 
locale designante. 

4.Il Sindaco verificata la completezza e correttezza, ai sensi dei precedenti comma 3 e art.4, di tutte le note 
di designazione ricevute entro i termini di cui al precedente comma 1, procede, nei termini e nei modi di cui 
al precedente art. 4, alla nomina dei membri del CLT. 

5.Nel caso in cui una nota di designazione, pervenuta entro i termini di cui al precedente comma 1, sia 
incompleta, rispetto a quanto previsto dal precedente comma 3, il Sindaco richiede, con lettera 
raccomandata o pec, all’associazione designate d’integrare la nota entro e non oltre 5 giorni dalla data del 
ricevimento della sua richiesta d’integrazione. In caso di mancata risposta, entro il termine di 5 giorni, o di 
una risposta ancora incompleta l’associazione designante non potrà più nominare il proprio membro fino al 
successivo rinnovo del CTL. 

Articolo 6 – Regolamento Interno di Funzionamento. 

1.Ai sensi della lettera b., comma 2, art.2 del Regolamento Comunale per l’applicazione dell’imposta di 
soggiorno, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27.11.2019, il CLT durante la 
prima seduta del suo primo insediamento approva il proprio Regolamento Interno di Funzionamento (di 
seguito il Regolamento). Pertanto all’ordine del giorno della prima seduta del primo insediamento del CLT 
dovrà essere iscritto obbligatoriamente il punto “definizione ed approvazione del Regolamento Interno di 
Funzionamento del CLT del Comune di laigueglia.” 

2.Il Regolamento disciplinerà, nel rispetto del vigente Regolamento Comunale per l’Applicazione 
dell’Imposta di Soggiorno e delle presenti disposizioni per l’istituzione del CLT, le modalità e le procedure di 
funzionamento del CLT.  

3.Le funzioni di segreteria tecnica ed amministrativa del CLT saranno effettuate, senza alcun onore o costo 
per il CLT, da personale dipendente del Comune all’uopo incaricato. 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 19 del 05.02.2020  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  
  Rag. Roberto SASSO DEL VERME    Dott.ssa Anna NERELLI 

__________________________ __________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Ai sensi art.124, comma 1° del T.U. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Il presente verbale è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal giorno       18.03.2020       al giorno 01.04.2020. 
 
Laigueglia, 18.03.2020 

IL MESSO COMUNALE 
  Antonino PARISI 

_________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Ai sensi art.125 del T.U. 18 agosto 2000, n.267) 

Si dà atto che il presente verbale, oggi 18.03.2020 giorno di pubblicazione all’Albo pretorio, viene 
comunicato con elenco prot. n. 5390  ai Capigruppo consiliari. 
Laigueglia, 18.03.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Anna NERELLI 

_________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Ai sensi art.134, comma 4° del T.U. 18 agosto 2000, n.267) 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 
del Comune,  per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art.134 del T.U. 18 
agosto 2000, n.267, in data ______________________. 
 
Laigueglia, .................... 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Anna NERELLI 

________________________ 
   

 
  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Anna NERELLI 

_________________________ 


